cadere. Cujac. ad Paul. §. sentent. 20. Arbores furtim cadentes qua pœna afficiantur, vid. Menoch. *de arbitr. lib. 2. cent. 6. casu 579* Egid. Bost. *tract. criminal. tit. de damno*

dato. num. 2. 3. 4. Marti. Afflic. de consuetud. Neapolit. lib. 1. rubric. 25. num. 3. & 5.

Anl. 26 *l. c. §. 1. infra h. t. l. 13. supra quod vi. adde l. 27. §. 7. supra ad l. Aquil. l. 28. §. 6. supra de jurejur.* 27 Allium *l. 17. Plin. 1. & l. c. 1. ex 12. tab. hodie in*

duplum, *l. 7. in fin. infra h. t.* datur etiam Interdictum quod vi aut clam: est & pœna

extraordinaria. de qua v. Paul. 7. *sent. 20.* 28 Frugiferas, Paul. *ibid.* An & si

intrigiferas? sic videtur, v. Paul. 2. *sent. 31. §. 21. ibid. qualibet arboris. nam & arborum*

nomine comprehenditur falix & hederæ. *l. 3. §. 8. infra h. t.*

29 *Feudorum 10. in fin. maxime novellas.* Servius ad illum versum Virgilii. *Eclog. 3.*

Atque mala vites incidere falce novellas. adde *Ecl. 3.* 30 Non tantum velut fures.

31 *Eclog. ibid. c. 2. 6. Harm. 7.* Ideoque cum latroni vita adimatur, *Nov. 134. c. 13.*

constat capitale esse, vites cadere. huc potest referri quod scribit *Harmen. 6. tit. 7. ei,*

qui absque juris auctoritate litis causa vitem, aut aliam quamvis arborem incidit, manum amputari; & quod Paul. 5. *sent. 20.* refert de damnatione ad opus publicum, &

relegatione. 32 *Eclog. ibid. l. 1. §. 3. supra de arb. cad. hinc 14. Plin. 1. scribit*

vites jure apud præficos magnitudine inter arbores numerari solitas. 33 *Eclog. ibid.*

Harm. ibid. 34 De salictio. *vulg. Hal. vid. Eclog. ibid. Harmen. ibid.*

35 *Al. egrint. al. coi. rint.* 36 Arbor non est, quod nondum radices egit: non est etiam arbor, cujus radices exaruerunt, quamvis adhuc iter. *Eclog. ibid. Harm. ibid.*

37 Seminariu est locus, in quo novellæ plantæ adoleant. vide *l. 9. §. 6. supra de usufr. l. 3. supra de impensis.* Qui vineam vel arbutum conficere vult, seminaria prius facere

debet. vid. Columell. *lib. de arborib. c. 1. §. 5. de re rust. c. 9.* 38 *l. 7. §. 2. infra h. t.*

39 Comprehendere terram arbor dicitur, quæ terræ coalescit. 40 Arbor radicibus evulsa si plantari potest, arbor est. *Harmen. ibid.* 41 Oleæ stirpem incidens (eriamsi ea radices non egit) arborum furtum cæsarum actione tenetur, ut hic. Quod speciale est in olea. Cur ita? forte ob eximium fructum, & miram ferendam diligentiam & scrobis subigendi, quem vel anno, antequam taleam deponant, id est, sine radice truncum, præparant, ut sole & pruna fiat putris, quæ tota impenia perit mox, trunco cæto. De taleis oleagineis ferendis vide *Caton. libris de re rustica.* 42 Quæ actione furtum cæsarum.

4. GAJUS

4. GAJUS lib. [I.] ad Leg. XII. tabularum.

Certe non dubitatur, si adhuc adeo tenerum sit, ut herbæ loco sit, non debere arboris numero haberi.

Quid sit cedere, cingere, subsecare. 1. Causa hujus actionis. 2. De usufructuario. 3. De fundo vectigali.

5. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

Cedere est, non solum succidere, sed etiam ferire cædendi causa. Cingere est deglabrare. Subsecare est subsecuisse: non enim poterat cæcidisse intelligi, qui ferra secuisse. Actionis eadem causa est, quæ est Legis Aquiliæ. Is cujus usufructus est in fundo, hanc actionem non habet. Qui autem fundum vectigalem habet, hanc actionem habet: sicut aquæ pluviz arcendæ actionem, & finium regundorum.

De pluribus delinquentibus. 1. De arbore communi. 2. Si arbor in vicini fundum radices porrexit.

6. POMPONIUS lib. 20. ad Sabinum.

Si plures eandem arborem furtim cæciderint, cum singulis in solidum agetur. At si eadem arbor plurium fuerit, universis duntaxat una & semel poena præstabitur. Si arbor in vicini fundum radices porrexit, recidere eas vicino non licebit: agere autem licebit, non esse ejus, sicuti tignum, aut protectum, immisum habere. Si radicibus vicini arbor aletur, tamen ejus est, in cujus fundo origo ejus fuerit.

Quid sit furtim cedere. 1. De furto. 2. De arbore radicitus evulsa, vel extirpata. 3. De parte casa. 4. De eo, qui per se vel per alium fecit. 5. De seruo cædente. 6. Qualis sit hæc actio. De ejus tempore. De successoribus. 7. Quid venit in hæc actionem.

7. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum.

Furtim cæcæ arbores videntur, quæ ignorante domino, celandique ejus causa cæduntur. Nec esse hanc furti actionem scribit Pedius: cum & sine furto fieri possit, ut quis arbores furtim cædat. Si quis radicitus arborem evellerit, vel extirpaverit, hac actione non tenetur: neque enim vel cædit, vel succidit, vel subsecuit. Aquilia tamen tenetur, quasi ruperit. Etiam si non tota arbor cæsa sit, recte tamen agetur, quasi cæsa. Sive autem quis suis manibus, sive dum imperat seruo arbores cingi, subsecari, cædi, hac actione tenetur. Idem & si libero imperet. Quod si seruo suo non præceperit dominus, sed ipse sua voluntate id admiserit, Sabinus ait competere noxale, ut in cæteris maleficiis; quæ sententia vera est. Hæc actio, etiam si pœnalis sit, perpetua est: sed adversus heredem non datur: heredi cæterisque successoribus dabitur. Condemnatio autem ejus duplum continet.

1. Quid sit furtim cedere. 2. De concurrentibus actionibus. 3. De rei & domini scientia.

8. PAULUS lib. 39. ad Edictum.

Facienda æstimatione, quanti domini interit non lædi. ipsarumque arborum pretium deduci oportet, & ejus, quod superest, fieri æstimationem. Furtim arborem cædit, qui clam cædit. Igitur si cæciderit, & lucri faciendi causa contrectaverit, etiam furti tenebitur lignorum causa, & conditione & ad exhibendum. Qui per vim sciente domino cædit, non incidit in hanc actionem.

De colono cædente.

9. GAJUS lib. 13. ad Edictum provinciale.

SI colonus sit, qui cæciderit arbores, etiam ex locato cum eo agi potest. plane una actione contentus esse debet actor.

1 Ecl. ibid. 2 Nota hæc verba, cedere, cingere, secare. de quibus vide Ecl. 4. cædere non est secare, sed crebris ictibus, vel securi vel ascia succidere, sed & ferire & vulnerare in totum vel parte. 3 Id est, distinguere, Cujac. 9. observat. 12. Hotomann. in comment. ad leg. 12. tabul. legit stringere. Cingendi verbo utitur Jurisconsultus, in l. 29. supr. locat. cingere est in orbem decorticare, quod arbores necat. 17. Plin. 14. 4 Deglabrare, supersecare: succidere, est securi secare, Hotomann. ad illam l. 12. tabul. ut qui alienas arbores &c. subsecare, est ferra secuisse, vulgat. Deglabrare denique arborem, est glabram facere. 5 Id est, secare, ictibus cædimus: ferris secamus: aliud est secare, aliud est cedere. v. Cujac. 9. obs. 12. 6 l. 1. supr. h. t. 7 Imo habet. l. 12. supr. quod vi aut clam. 8 l. 23. §. 1. supr. de aqua & aqua. 9 l. 4. §. 9. supr. finium regundor. 10 Ecl. ibid. c. 5. Harm. 6. tit. 7. in fin. adde l. 51. in fin. supr. ad l. Aquil. 11 Ita in Pandectis Florentinis pro ei jus: idque prisco more, quo coalescentibus in unum exterioribus dictionum antecedentium & sequentium primis syllabis, unum plerumque verbum duorum vice fungebatur: sic cuius pro cuius in l. 153. infr. de regul. jur. alterius pro alterius. ut in l. 9. supr. de liberali caus. 12 Quamvis radices arborum ex alio agro aletur. Grac. vide Ecl. ibid. & Brisson. in parerg. c. 6. l. ult. §. quod vi. l. 7. in fin. §. de adq. rer. dom. l. 21. §. 9. §. de furt. §. 31. Infr. de rerum divis. 13 Originem suam arbor sequitur. v. Hotom. l. obs. 10. 14 Non sciente. l. 8. in fin. J. h. t. 15 Sed injuria tantum inferenda causa. 16 Evulserit. vulg. Hal. qui eradicavit arborem non hac actione, sed Aquilia tenetur. 17 Ruperit. vulg. 18 Ecl. d. c. 7. & Harm. 6. c. 7. in fin. Goth. Adde l. 13. supr. ad l. Aqu. l. 4. c. de noxal. act. Et de mandante quatenus ex delicto mandatarii conveniatur, v. Gabriel. lib. 7. conclus. 1. n. 27. Farin. præct. criminal. lib. 1. tit. 1. quest. 7. n. 47. 48. Anf. 19 V. l. 5. supr. h. t. 20 Noxalem. vulgat. Hal. Ecl. ibid. 21 Ecl. ibid. perpetuam actionem nota, licet pœnalem & adversus heredem non competentem. 22 Ecl. ibid. Harm. ibid. in fin. Paul. 2. sent. 31. §. 21. notandum est, varias esse pœnas arborum succifarum: est enim dupli ex Prætoris Edicto, ut hic. alium 25. ex l. 12. tab. 18. Plin. 1. Est & alia ex Lege Aquilia & Interdicto quod vi aut clam. l. 28. §. 6. supr. de jurei. aliz sunt extraordinariæ, de quibus vide Paul. 5. sentent. 5. & l. 2. supr. h. t. idque pro circumstantiis causarum. Nam si quis animo furandi arbores cæciderit, etiam furti tenebitur: si lignorum causa, conditione furtiva & ad exhibendum. l. 8. §. 2. infr. h. t. si per vim, vi bonorum raptorum, & Lege Julia de vi publica & privata: si ut colonus, ex locato, vide Oldendorp. act. 7. class. 7. in fin. 23 Ecl. ibid. c. 7. 24 Interesse, seu id, quod interest, plus est, quam damnum seu damni æstimatio. l. 10. supr. de seruo. corrupt. 25 l. 13. in princ. & §. ult. supr. quod vi. 26 Aliud ignorante. l. 7. supr. h. t. 27 Quid emphyteuta? eo nomine jure suo cadit & expelli potest: idque ex communi opinione doctorum refert Clarus 4. sent. 5. §. 9. Emphyteusis. qu. 25. 28 l. 28. §. 6. supr. de jurjurand. l. 25. §. 6. supr. locati. 29 l. 17. in fin. supr. comm. l. 34. supr. de obli. 30 Ecl. ibid. c. 9. 31 Junctura arboris est id, qua jungitur. 32 l. 9. in fin. supr. h. t. 33 Facit lex 5. in fin. supr. de seruo. corrupt. l. 1. §. 24. supr. de aqua quotidiana. l. 11. §. 8. supr. quod vi aut clam. l. 56. supr. de obli. l. 29. infr. de injur. 34 Imo non potest. l. 6. §. 4. supr. de aqua & aqua.

Quot sunt arbores.

10. JULIANUS lib. 3. ex Minicio.

SI gemina arbor esset, & supra terram junctura ejus emineret, una arbor videtur esse: sed si id, qua jungeretur, non exstaret, totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.

De concurrentibus actionibus.

11. PAULUS lib. 22. ad Edictum.

SED si de arboribus cæsis [ex] Lege Aquilia actum sit, Interdicto, Quod vi aut clam, reddito absolvetur, si satis prima condemnatione gravaverit reum: manente nihilominus actione ex Lege XII. tabularum.

De agro vendito.

12. JAVOLENUS lib. 15. ex Cassio.

QUI agrum vendidit, nihilominus furtim arborum cæsarum agere potest.

TIT. VIII.

VI BONORUM RAPTORUM, ET DE TURBA.

De concurrentibus actionibus.

1. PAULUS lib. 22. ad Edictum.

QUI rem rapuit, & furti nec manifesti tenetur in duplum, & vi bonorum raptorum in quadruplum, sed si ante actum sit vi bonorum raptorum, deneganda est furti: si ante furti actum est, non est illa deneganda; ut tamen id, quod amplius in ea est, consequatur.

Prin Edictum ac bonis vi raptis. 1. De vi & de Lege Julia. 2. De dolo. 4. De hominibus coactis. 6. De uno homine coacto. 7. Si unus damnum dederit. 8. De vi & de dolo. 9. De damno clandestino. De vi. De eo, quod solus admittit. De dolo. 10. De concurrentibus actionibus. 11. De una re rapta. 12. De eo, quod cogens, vel coactus admittit. 13. De quadruplato intra annum. 14. De familia. 17. De nomine hujus actionis. 18. De dolo. De eo, qui rem suam, vel sibi obligatam rapuit. 19. De impubere. 20. De publicano. 21. De pecore abducto & incluso. 22. De bis, quæ sunt in bonis vel ex bonis. 23. Collatio hujus & furti actionis. De deposito & eo, cujus interest. 25. De rebus emptis a fugitivo. 26. De concurrentibus actionibus. 27. De successoribus.

2. ULPIANUS lib. 56. ad Edictum.

Prætor ait: Si cui dolo malo, hominibus coactis damni quid factum esse dicitur, sive cujus bona rapta esse dicentur, in eum, qui id fecisse dicitur, judicium dabo. Item si servus fecisse dicitur, in dominum judicium noxale dabo. Hoc Edicto contra ea, quæ vi committuntur, consuluit Prætor. nam si quis se vim passum docere possit, publico judicio de vi potest experiri, neque debere publico judicio privata actione præjudicari, quidam putant. Sed utilis visum est, quamvis præjudicium Legi Juliz de [vi] privata fiat, nihilominus tamen non esse denegandam actionem eligentibus privatam perfectionem. Dolo autem malo facere potest, quod Edictum ait, non tantum is, qui rapit, sed & qui præcedente consilio, ad hoc ipsum homines colligit armatos, ut damnum det bonave rapiat. Sive igitur ipse quis cogat homines, sive ab alio coactis utitur ad rapiendum, dolo malo facere videtur. Homines coactos accipere debemus ad hoc coactos, ut damnum daretur. Neque additur, quales homines; qualescunque [igitur], sive liberos, sive servos. Sed & si unus homo coactus sit, adhuc dicemus homines coactos. Item si proponas solum damnum dedisse, non puto deficere verba: hæc enim quod ait, hominibus coactis, ut sive solus vim fecit, sive etiam

35 Cujacius hic putat hunc titulum integriorem fore, si ex l. 195. §. 3. in fin. J. de verb. sign. ita conceptus fuerit: De hominibus coactis, & vi bonorum raptorum, & de turba. Cæterum hunc titulum sunt alii sine tituli quod metus causa: de vi & vi armata: quod vi aut clam. supr. & de vi publica & privata. infr. Est est præterea notandum hoc tit. duo referri Edicta, unum in l. 2. alterum in l. 4. infr. h. t. 35 l. 2. §. 9. C. 33. 36 l. 1. §. 1. infr. h. t. 37 l. 4. §. 2. infr. h. t. de his, quæ per turbam sunt. Paul. 5. sent. 3. l. 11. infr. de vi publica. 38 Adversus raptorem agi potest vel in duplum, perinde ac adversus non manifestum furem; vel in quadruplum. 60. Ecl. 17. c. 1. Raptor fur est improbus, l. 14. §. 12. supr. quod met. caus. sunt & aliz differentiz. de quibus vide J. h. t. 37 l. 4. §. 2. infr. h. t. de his, quæ per turbam sunt. Paul. 5. sent. 3. l. 11. infr. de vi publica. 38 Adversus raptorem agi potest vel in duplum, perinde ac adversus non manifestum furem; vel in quadruplum. 60. Ecl. 17. c. 1. 39 Cui inest res vi ablata. pr. Infr. h. t. Unde dicitur actio mixta. §. 19. Infr. de act. l. 2. §. 13. infr. h. t. Anf. 40 l. 88. supr. de furt. 41 l. 15. supr. quod met. caus. 42 l. 4. §. 6. vers. eritque. infr. h. t. §. 1. Infr. h. t. 43 Mobilis, l. 2. C. h. t. etiam minimi valoris. Infr. eod. in princ. 44 Dicentur, et intra annum, quo primum de ea re experiri potestas fuerat, in quadruplum: post annum, in simplex judicium dabo. Item si servus &c. Hal. 45 De vi bonorum raptorum intra annum, in quadruplum: post annum in simplex. vulg. de quadruplo adde l. 2. in fin. l. 4. C. h. t. 46 Vel familia. §. 14. infr. h. t. 47 Noxale judicium, ut servum noxa dedas, vel damnum præstes. 48 Privata, ob vim vel civiler, ut hoc tit. vel criminaliter agere possumus. ex tit. de vi privata. 49 l. 23. §. 9. supr. ad l. Aquil. 50 Id est, nihil magis, Accur. hic. & Gilbertus Regius, repetenti a Roberto 2. recept. 22. sed video tamen nihilominus, in jure sumi pro minime; ut, nihilominus incumbit, id est, minime deneganda. Sic Prisc. 18. Infr. scribit Latinos uti frequentissime duplici negatione pro simplici, ut nihilominus, pro nihilomagis. Econtrario nihilomagis pro nihilominus: atque ita in l. 51. §. 1. supr. de Edictio. non dubitandum, quin nihilomagis agere possit. & in l. 18. §. 3. C. de judic. nihil impedit quo magis terminetur. l. 1. C. quæ dare tur. non oportuit impediri, quo magis curator ibi daretur. & in l. 33. I. mandati. nihilomagis pecuniam creditam recte petit. & in l. 87. §. 7. supr. ad l. Falcid. nihilomagis substitutus obligabitur. sumitur particula nihilomagis pro nihilominus, ut & in l. 1. C. de pignori. pro nondum, ut sit sensus: debitorem cedentem creditori pignoris nihilomagis liberari, id est, nondum liberari. de his dictionibus, vide Cujac. in l. quæ fundum. 7. supr. pro emptore. Gilb. Regium 2. Enantiophanum. 20. Robert. 2. recept. 25. 29. 51 An hoc innuitur, solum conatum in raptore puniri? 52 Coegit. vulg. collegit. Halond. 53 l. 4. §. 6. infr. h. t. 54 Unus homo: multi homines coacti censentur, etiam si unus tantum homo coactus sit. 55 l. 1. §. 17. supr. de vi & vi. 60. Ecl. 17. c. 1. Imo non dicemus, quum unitas non sit multitudo, & unus non facit numerum, l. 40. in fin. infr. de verb. sign. hinc colligit Bartolus, statuto puniente producentem falsos testes, eum etiam puniri, qui unicum produxerit. 56 Id est, sine turba. l. 4. §. 6. infr. h. t. 57 Hoc etiam. vulg. Hal.